Quanto às comunidades extrativistas costeiras e/ou pesqueiras artesanais, o 

Quadro II.6.3.6.1 presente no EACR (versão final de abril/2019) apresenta um quantitativo 

conjunto por Estado, Município e número de comunidades, sendo possível destacar a presença de 

15 (quinze) comunidades no Estado do Amapá, 313 (trezentos e treze) comunidades no Estado 

do Pará, 10 (dez) comunidades no Estado do Maranhão, 5 (cinco) comunidades no Estado do 

Piauí e 11 (onze) comunidades no Estado do Ceará, considerando os Municípios incluídos na 

Área de Estudo.  

Aligeire-se que este estudo demonstrou um importante panorama geral da imensa